Añade San Ligorio: «Est certum apud omnes quod clericus suspendus peccat graviter, si exercet actum vitatum per suspensionem: vide Salmant. Excusatur tamen 1.º, si exercet ordinem non sacrum; vel sacrum, sed non solemniter: Salmant., etc. Vide dicta (lib. 6, num. 38, objic. 2). Excusatur 2.º, saltem a gravi culpa, si exercet ob ignorantiam, aut metum gravem, aut in parva materia, puta, si fuerit suspendus a jurisdictione, vel ab ordine, et exerceret actum levem jurisdictionis, aut benediceret mensam; secus si benediceret aquam, nuptias, fructus, etc., juxta solemnitates Ecclesiæ: Bonac., Salmant., etc.»

La suspensión acompaña al clérigo en cualquier parte en que se halle. Cuando se fulmina contra algún capítulo ó colegio, sin otro aditamento, no se extiende á cada una de las personas en cuanto á los actos eclesiásticos particulares que ejerce, sino á los oficios ó beneficios que pertenecen á la comunidad en cuanto constituyen un mismo cuerpo: de aquí es que, si alguno de los particulares ejerciese los actos que están prohibidos á la comunidad, no incurriría en irregularidad, dice San Ligorio (lib. 7, núm. 317); y da la razón: «Quia prohibitio illa non est proprie censura, sed potius inhabilitas particularium personarum ad talia officia.» Si la suspensión se pronunciase contra una comunidad y cada uno de sus individuos, no afectaría á los inocentes; porque, como dice San Ligorio, «nemo potest excommunicari aut suspendi pro culpa aliena, ut communiter docent Suar., Sanch., etc.»

3291. San Ligorio aprueba la siguiente doctrina de Busembau, en el citado núm. 317, que dice así: «Si prælatus solo verbo dicat sacerdoti: *suspendo te*, v. gr., *à celebratione*, videtur esse simplex tantum prohibitio, non censura, quia hæc licite non fertur, nisi scripto. Prælatus autem non debet præsumi velle peccare, nisi

aliud constet de ejus intentione; aut nisi religio habeat privilegium absque scripto ferendi censuras.»

Cuando la suspensión se impone pura, sencilla y absolutamente, como diciendo: «*qui talia egerit suspensionem incurrat*, intelligitur, dice Scavini, totaliter et indeterminate suspensus (nisi aliter explicet usus) (1), ita ut ipsi sit interdictus omnis usus ordinis ac jurisdictionis, et fructuum beneficii perceptio. Hinc parochus suspensus pure et simpliciter, nec Missam celebrare, nec prædicare, nec officii præesse, nec parochiam regere, nec Sacramenta ministrare potest, quousque non liberetur a suspensione.» (Edición de 1874, tomo 1, núm. 859.)

3292. La suspensión, aunque no es tan grave censura, ni con mucho, como la excomunión mayor, es pena bastante grave; así no se incurre en ella sino por pecado mortal, porque debe haber proporción entre la culpa y el castigo. Se exceptúa el caso en que la censura fuese ferenda, y por poco tiempo, porque en ese caso se podría imponer por pecado venial, como dice Scavini con la opinión común (tomo 1, núm. 858, edición de 1874.)

3293. P. El clérigo á quien se impuso suspensión por tiempo determinado, si ejerce el acto del cual estaba suspenso, ¿incurre en irregularidad?

R. Graves autores dicen que no incurre; «quia (ut dicunt) suspensio lata pro tempore determinato habet rationem puræ pœnæ, quæ non inducit irregularitatem.» La segunda sentencia, más común, que defienden Suárez, Bonacina, Cóncina y otros autores, afirma que la incurre, y lo

(1) Atiéndase á la materia y causa de la censura; porque si la suspensión se impuso por la celebración de la Misa, no se extiende más que á este objeto; y si por la mala administración del beneficio, tan sólo se extiende á la suspensión del beneficio: *in quo quis peccavit, in hoc punietur.*

prueban ex cap. 1, de *sententia et re judicata*, in 6, ubi quidam, cum fuerit suspensus ad tempus, et sic ministraverit, fuit expresse declaratus irregularis. Limitant vero Viva, Tourn. et Salmant., nisi suspensio sit oretenus lata; quia cum censura non possit licite ferri sine scriptura, ut dicitur num. 317, non præsumitur Episcopus voluisse delinquere, censuram oretenus ferendo.» Por último, San Ligorio resuelve la cuestión del modo siguiente (lib. 7, núm. 314):

«Tertia sententia, quam probabilem putat Roncaglia cum aliis, et quæ mihi videtur absolute probabilior, distinguit, et dicit quod, si suspensio fuerit lata per modum statuti aut præcepti ob crimen futurum, vel etiam præteritum, sed habens tractum successivum (1), tunc transgrediens verius incurrit irregularitatem, ut patet ex textu præfato. Secus si suspensio sit lata ab homine per sententiam ob *meram* punitionem criminis omnino præteriti, quia talis suspensio habet rationem meræ pœnæ, non censuræ, juxta dicta num. 52. Censura enim, cum sit pœna medicinalis, nequit ferri ob delictum omnino præteritum, ut diximus num. 54. Ergo, quando quis transgreditur hujusmodi suspensionem, nullam incurrit irregularitatem, quæ non a violentibus pœnas, sed censuras, incurritur. Ne-

(1) Se dice que un delito tiene *tractum successivum* cuando, aunque la censura se hubiese puesto por un delito pasado, por ejemplo, por haber injuriado gravemente y calumniado al provisor de la diócesis, y además por estar contumaz y rebelde el criminal en no querer dar satisfacción al provisor por las injurias que le infirió, ni retractar la calumnia, en este caso el Obispo podría imponerle una suspensión que fuese verdadera censura; y si el suspenso la violase ejerciendo solemnemente el acto prohibido, incurriría en irregularidad; porque aquí no había delito meramente pasado, sino además contumacia presente, por no querer dar la justa satisfacción que debía, ni retractar la calumnia.

que huic sententiæ obstat textus prædictus, nam ibi non fit sermo de suspensione lata ab homine per sententiam particularem, sed lata a jure per statutum generale quod respicit crimina futura; unde talis suspensio erat vera censura.»

3294. P. Si el Obispo que está suspenso de los pontificales los ejerciese, ¿incurriría en irregularidad?

R. Muy graves autores dicen que no incurriría en ella, porque el episcopado, según Santo Tomás y otros muchos graves doctores, no es orden, sino complemento del presbiterado; pero San Ligorio no tiene por bastante probable esta opinión (y en mi concepto tiene razón), y se funda en que, aun cuando el episcopado no fuese verdadero orden distinto del presbiterado, el ejercicio de los pontificales siempre es *actus ordinis sacri*, si non distincti, saltem extensi; quapropter Episcopus tunc dicitur vere exercere actum sacri ordinis. Tanto magis quod idem Div. Thomas ait, quod, licet episcopatus non sit ordo respectu ad corpus Christi reale, tamen est verus ordo respectu ad potestatem in corpus mysticum; unde prima sententia non videtur satis probabilis.»

Dice muy bien el Doctor San Ligorio: Santo Tomás nunca dijo que el episcopado no era orden verdadero, superior en potestad de orden y de jurisdicción al presbiterado, y por lo tanto distinto realmente de él; lo que dijo Santo Tomás es que no era orden *sacramental* distinto del presbiterado. (Véanse los números 2574 y 2575, donde se trató latamente esta cuestión.)

P. Si el Obispo suspenso de los pontificales celebra solemnemente Misa con el vestido pontifical, ¿incurriría en irregularidad?

R. Aunque Navarro, Fagnano y otros dicen que incurre, «quia talis celebratio est actus proprius ordinis episcopalis, cum non possit exerceri

nisi ab Episcopo consecrato.» San Ligorio, en el núm. 314, tiene por más probable que el Obispo no incurriría en irregularidad; porque celebrando la Misa con aparato pontifical «non exercet actum *substantialem* ordinis episcopalis, sed actum ordinis sacerdotalis, a quo non est suspensus. Et quod celebratio fiat cum pontificalibus, per accidens se habet; irregularitas autem non incurritur nisi in exercitio actus ordinis prohibiti.» Lo mismo había dicho San Antonino á mediados del siglo XV (3.^a parte, tit. 27, cap. 4, § 4, v. *Si est suspensus*): «Suspensus a pontificalibus, si celebrat in pontificalibus, non erit irregularis, quia pontificalia non sunt de substantia celebrationis; nec debemus judicare aliquem irregularem, nisi inveniatur expressum.» Esto me parece cierto.